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Satipo, 1 1 abril del 2025

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SATIPO
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318-2023-EF,

SE RESUELVE:

i

Jr. Colonos Fundadores N° 312 Q 

Celular 919038116  
https://gob.pe/munisatipo

muni-satipo@munisatipo.gob.pe

MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
SATIPO

ARTICULO 1°.- INFORMAR al Ministerio de Economia y Finanzas los dates 
solicitados en los procedimientos del Indicador 2.1, "Porcentaje de efectividad 
recaudacion del Impuesto Predial corriente", del Tramo III del Compromiso 2 "Mejorar
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i!ECOLOGICA DE LA SELVA CENTRAL

"Ano de la Recuperacion y Consolidacion de la Economia Peruana" 

RESOLUCION DE ALCALDIA N°168-2025-A/MPS
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VISTO:
El Informe N°0214-2025-OAJ/MPS, de fecha 02 de abril del 2025, emitido 

por el Jefe de la Oficina de Asesoria Juridica y el Informe N°110-2025-MPS/GR, de fecha 31 
de (Tiarzo del 2025, emitido por la Gerente de Rentas, sobre cumplimiento de la meta del 
Indicador 2.1 correspondiente al Tramo III del Compromiso 2, "Mejorar los niveles de 
recaudacibn del Impuesto Predial" del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestion 
Municipal 2025 (en adelante, Compromiso 2), y;

CONSIDERANDO:
Que la municipalidad es un drgano de gobierno local con autonomia 

politic^ econbmica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad con 
- jo establecido en el articulo 194 de la Constitucibn Politica del Peru, y en concordancia con el 

articulo II del Titulo Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades;
"'v'zX Que la recaudacion y fiscalizacibn de los impuestos municipales corresponde

1|a *os g°b'ernoS locales, de acuerdo a Io sehalado en el articulo 5° del Texto Unico Ordenado 
/'V la Ley dejributacibn Municipal, aprobado por Decreto Supremo N’ 156-2004-EF;
y / Que la recaudacion, administracibn y fiscalizacibn del Impuesto Predial

corresponde a la municipalidad distrital donde se encuentra ubicado el predio, en mbrito a Io 
indicadp ten el articulo 8° del precitado marco normative;

Que, mediante Decreto Supremo N° 318-2023-EF, se aprobb los 
procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignacidn condicionada de recursos del 
Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestion Municipal (PI) para los tramos I, II y III 
correspondiente al ano 2024, los cuales fueron modificados por Decreto Supremo N° 132- 
2024-EF y Decreto Supremo N° 174-2024-EF;

Que el Tramo III del Compromiso 2 del referido programa contempla, como 
| parte de los procedimientos asociados al Indicador 2.1, la emisibn de una resolucibn de 
' alcaldia, en donde se consigne la informacibn del monto de emisibn inicial del Impuesto 

Pred al del ejercicio fiscal 2025 y del monto de emisibn final del impuesto del ejercicio fiscal 
2024 (en caso la municipalidad tuviera emisibn inicial del Impuesto Predial 2025 igual a 0);

Que los articulos 20° y 43° de la Ley N° 27972, Ley Organica de 
Municipalidades establecen que son atribuciones del alcalde dictar decretos y resoluciones 
de alcaldia, con sujecibn a las leyes y ordenanzas; y que las resoluciones de alcaldia 
aprueban y resuelven los asuntos de caracter administrative:

Que, mediante Informe N°110-2025-MPS/GR, de fecha 31 de marzo del 
2025, suscrito por la Abg. Ana Maria Espiritu Sierra, Gerente de Rentas, solicita la emisibn del 
acto resolutivo a fin de informar al Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) los datos de 
informacibn correspondiente al cumplimiento del Compromiso 2 del Plan de Incentivos a la 
Mejora de la Gestion Municipal Ejercicio 2025;

Estando a Io expuesto, y de conformidad con Io dispuesto en la Ley N° 
27972, Ley Orgbnica de Municipalidades; Decreto Supremo N° 156-2004-EF, TUO de la Ley 
de Tributacibn Municipal, Decreto Supremo N° 318-2023-EF, asi como en la informacibn de 
los registros y archives de esta municipalidad;
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3'607,418.552024

IPO REGI'STRESE, COMUNIQUESE, CUMPUKSE Y ARCHIVESE
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MONTO (S/)

3'786,967.12
CONCERTO

Emision initial total por concepto de Impuesto Predial del afio 2025

Emisidn final total por concepto de Impuesto Predial del aho 2024

ARTICULO 2°. - ENCARGAR a la Gerencia Municipal, a la Gerencia de Rentas, 
y Gerencia de Planeamiento y Presupuesto Coordinador del Programa de Incentives a la 
Mejora de la Gestion Municipal 2024, el cumplimiento de la presente resolucion.

CAPITAL E C O L 6 G I C A DE LA SELVA CENTRAL

niveles de recaudacion del Impuesto Predial" del Programa de Incentives a la Mejora df 
Gestidn Municipal 2025, segun el siguiente detalle:
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